Муниципальное образование
Советский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                                          (Проект)

от «   »                     2025 г.				    	                                    № _____НПА
г. Советский

Об утверждении Правил использования
водных объектов для рекреационных целей
(туризма, физической культуры и спорта,
организации отдыха и укрепления здоровья граждан,
в том числе организации отдыха детей и их оздоровления)

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 03.06.2006 № 73-ФЗ «О введении в действие Водного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Федеральным законом от 25.12.2023 № 657-ФЗ «О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановлением Департамента региональной безопасности Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 17.11.2023 №572-п «О правилах охраны жизни людей на водных объектах Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», Постановлением администрации Советского района от 18.05.2018 №989/НПА «О Правилах использования водных объектов общего пользования на территории Советского района для личных и бытовых нужд», Уставом Советского района:
1. Утвердить Правила использования водных объектов для рекреационных целей (туризма, физической культуры и спорта, организации отдыха и укрепления здоровья граждан, в том числе организации отдыха детей и их оздоровления) (приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом Советского района, и разместить на официальном сайте Советского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Советского района                                                                                        Е.И. Буренков

Прием заключений по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов МНПА осуществляется с 04.04.2025 по 17.04.2025 на адрес электронной почты adm@sovrnhmao.ru в порядке, предусмотренном нормативно-правовыми актами Российской Федерации

Приложение к постановлению
администрации Советского района
от ______ № _____/НПА

Правила
использования водных объектов для рекреационных
целей (туризма, физической культуры и спорта,
организации отдыха и укрепления здоровья граждан,
в том числе организации отдыха детей и их оздоровления)

1. Общие положения

1.1. Правила использования водных объектов для рекреационных целей (туризма, физической культуры и спорта, организации отдыха и укрепления здоровья граждан, в том числе организации отдыха детей и их оздоровления) на территории Советского района (далее – Правила)  разработаны в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 03.06.2006 № 73-ФЗ «О введении в действие Водного кодекса».
1.2. Понятия, используемые в настоящих Правилах, применяются в значениях, определяемых Водным кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации

2. Требования к определению водных объектов или их частей,
предназначенных для использования в рекреационных целях

2.1. Определение водных объектов или их частей для использования в рекреационных целях осуществляется муниципальным правовым актом администрации Советского района, исходя из физических характеристик водного объекта (его части) и прилегающей территории, обеспечивающих их безопасное использование в рекреационных целях, в том числе:
2.1.1. соответствие качества воды водного объекта (его части) и состояния прилегающей территории санитарным требованиям;
2.1.2. наличие или возможность устройства удобных и безопасных подходов к водному объекту;
2.1.3. наличие подъездных (пешеходных) путей к зоне рекреации водного объекта;
2.1.4. безопасный рельеф дна водного объекта (отсутствие ям, зарослей водных растений, острых камней и пр.);
2.1.5. благоприятный гидрологический режим (отсутствие водоворотов, течений более 0,5 метров в секунду, резких колебаний уровня воды);
2.1.6. отсутствие возможности неблагоприятных и опасных процессов (оползней, обвалов, селей, лавин);
2.1.7.  удаленность от источников загрязнения (мест сброса сточных вод, стойбищ и водопоя скота и др.) не менее 50 метров, если иное не установлено действующим законодательством;
2.1.8. удалённость от гидротехнических сооружений, водосбросных и водозаборных (мелиоративных) устройств не менее 50 метров, если иное не установлено действующим законодательством;
2.1.9. отсутствие санитарно-защитных зон промышленных предприятий, отсутствие с наветренной стороны источников загрязнения окружающей среды и источников шума.

3. Требования к определению зон отдыха и других
территорий, включая пляжи, связанных с использованием
водных объектов или их частей для рекреационных целей

3.1. Одновременно с определением водных объектов или их частей для использования в рекреационных целях муниципальным правовым актом администрацией Советского района определяются зоны отдыха и другие территории, включая пляжи, связанные с использованием водных объектов или их частей для рекреационных целей (далее - зоны отдыха).
Определение зон отдыха осуществляется администрацией Советского района, в том числе по инициативе заинтересованных лиц, с учетом категории и видов разрешенного использования земель, на которых они расположены, а также соответствия водных объектов (их частей) и прилегающей территории положениям раздела 2 настоящих Правил.
3.2. В целях географического описания зоны отдыха ее границы определяются не менее чем по четырем точкам, описываемым в системе координат, установленной для ведения Единого государственного реестра недвижимости, последовательным соединением указанных точек прямыми линиями.
При наличии договора водопользования границы зоны отдыха определяются с учетом границ акватории, предусмотренных договором водопользования.
3.3. Определение зон отдыха расположенных на территории Советского района ежегодно осуществляется компетентной комиссией, состав которой определяется администрацией Советского района.
В определении зон отдыха указываются:
наименование зоны отдыха;
вид (пляж, лодочная станция, водные аттракционы и др.);
адрес, географические координаты зоны отдыха;
картографические материалы либо схема, отражающие местонахождение зоны отдыха, а также зон купания и иных зон, необходимых для осуществления рекреационной деятельности (при их наличии);
владелец зоны отдыха (при его наличии).
3.4. К зонам отдыха следует относить территории, выделенные в генеральном плане Советского района, правилах землепользования и застройки Советского района.
3.5. При определении требований к пляжам применяются правила, установленные приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 30.09.2020 № 732 «Об утверждении Правил пользования пляжами в Российской Федерации», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 17.11.2023 №572-п «О правилах охраны жизни людей на водных объектах Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».

4. Требования к срокам открытия и закрытия купального сезона

4.1. Сроки открытия и закрытия купального сезона определяются в соответствии с периодом купального сезона, ежегодно устанавливаемым муниципальным правовым актом администрации Советского района по согласованию с Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (далее - ГУ МЧС России по ХМАО-Югре).

5. Порядок проведения мероприятий,
связанных с использованием водных объектов
или их частей для рекреационных целей

5.1. Использование водного объекта или его части в рекреационных целях допускается при наличии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии водного объекта санитарным правилам и условиям безопасного использования водного объекта для здоровья населения.
5.2. Владельцы зон отдыха обеспечивают проведение мероприятий, связанных с использованием водного объекта (его части) для рекреационных целей, в порядке и в сроки, предусмотренные действующим законодательством, в том числе:
обеспечивают проведение водолазного обследования и очистки дна в границах зоны купания от водных растений, коряг, стекла, камней и предметов, создающих угрозу жизни и здоровью посетителей, постановку пляжа на учет в ГУ МЧС России по ХМАО-Югре, выполнение иных мероприятий, предусмотренных Правилами пользования пляжами в Российской Федерации, утвержденными приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 30.09.2020 № 732 (при организации пляжа);
обеспечивают получение санитарно-эпидемиологического заключения о возможности использования водного объекта (его части) в рекреационных целях, а также проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения;
осуществляют проведение наблюдений и измерений, предусмотренных договором водопользования (при наличии заключенного договора водопользования);
реализуют мероприятия по благоустройству зон отдыха с учетом требований водного, земельного, градостроительного законодательства, законодательства в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и в области осуществления туристской деятельности;
обеспечивают проведение мероприятий по охране водных объектов.

6. Требования к определению зон купания и иных зон,
необходимых для осуществления рекреационной деятельности

6.1. Зонирование территории внутри зоны отдыха осуществляется владельцем зоны отдыха с учётом требований действующего законодательства.
6.2. При определении зон купания учитываются требования, предусмотренные пунктами 2.1, 3.5 настоящих Правил, а также иными нормативными актами, в том числе по установлению запрета на движение маломерных судов в зоне купания в купальный сезон.
6.3. На территории пляжа его владельцем определяются зоны в соответствии с требованиями ГОСТ Р 55698-2013 «Туристские услуги. Услуги пляжей. Общие требования», утвержденными приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 08.11.2013
№ 1345-ст.

7. Требования к охране водных объектов

7.1. Охрана водных объектов осуществляется в соответствии с требованиями Водного кодекса Российской Федерации, Правилами охраны поверхностных водных объектов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 10.09.2020 № 1391, и другими нормативными правовыми актами, регулирующими отношения по использованию и охране водных объектов.
7.2. Мероприятия по охране водных объектов осуществляются с соблюдением требований водного законодательства, законодательства в области охраны окружающей среды, законодательства о рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов, законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.
7.3. Мероприятия по охране водного объекта водопользователем осуществляются в соответствии с условиями договора водопользования.
7.4. Физические лица – посетители зоны отдыха обеспечивают недопущение причинения вреда водному объекту (его части) посредством загрязнения его бытовыми отходами, химическими или биологическими веществами, или иным способом, могущим повлечь причинение вреда состоянию водного объекта.

8. Иные требования, необходимые для использования и охраны
водных объектов или их частей для рекреационных целей

8.1. Ограничение, приостановление или запрещение использования водных объектов (их частей) для купания, отдыха, плавания на маломерных судах, нахождения на льду, любительского и спортивного рыболовства или для других рекреационных целей осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации с обязательным оповещением населения через средства массовой информации, специальными информационными знаками, устанавливаемыми вдоль берегов водных объектов, или иными способами.
8.2. На территориях, используемых для рекреационных целей, размещаются специальные информационные знаки для обозначения границ водоохранных зон и границ прибрежных защитных полос водных объектов, в порядке установленным постановлением Правительства Российской Федерации от 31.10.2024 № 1459.
       8.3.  На территориях, используемых для рекреационных целей должны соблюдаться условия выполнения требований Правил охраны жизни людей на водных объектах Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, утвержденные постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 17.11.2023 № 572-п.
      8.4. В соответствии с санитарными правилами и нормами СанПиН 2.1.3684-21 утвержденными постановлением главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 3 (далее – Санитарные правила) на территориях пляжей хозяйствующими субъектами, владеющими пляжами, должны быть установлены кабины для переодевания (далее - раздевалки), общественные туалеты, душевые, урны.
Размещение и эксплуатация стационарных общественных туалетов должны осуществляться хозяйствующими субъектами, владеющими пляжами, в соответствии с требованиями Санитарных правил и санитарно-эпидемиологических требований по профилактике инфекционных и паразитарных болезней, а также к организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий. При отсутствии централизованной системы водоотведения должны быть установлены мобильные туалетные кабины.
Общественные туалеты и душевые на пляже должны размещаться хозяйствующими субъектами, владеющими пляжами, на расстоянии не менее 50 метров и не более 200 метров от уреза воды. Расстояние между туалетами, душевыми должно составлять не более 100 метров.
Уборка территории пляжа, уборка и дезинфекция общественных туалетов, душевых, раздевалок в период эксплуатации пляжей должна проводиться хозяйствующими субъектами, владеющими пляжами, 1 раз в день.
Урны на пляже должны размещаться хозяйствующими субъектами, владеющими пляжами, на расстоянии не менее 10 метров от уреза воды. Расстояние между установленными урнами не должно превышать 40 метров. Урны должны быть установлены из расчета не менее одной урны на 1600 квадратных метров территории пляжа.
Накопление ТКО на пляже должно осуществляться хозяйствующими субъектами, владеющими пляжами, в контейнерах на контейнерных площадках, расположенных в хозяйственной зоне и оборудованных в соответствии с пунктом 3 Санитарных правил. На каждые 4000 квадратных метров площади пляжа должен устанавливаться 1 контейнер. Расстояние от контейнерной площадки до уреза воды должно составлять не менее 50 метров.